
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no art. 75, 
inciso I, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de procedimento 
licitatório. 

 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do 
veículo Fiat Strada, placas IZN 0H82, ano/modelo 2019/2020, lotada na Secretaria Municipal de 
Obras e Habitação. 
 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor unitário R$ Valor Total R$ 

01 Guia de válvulas Peça 08  R$      27,80   R$    222,40  

02 Pastilha de válvula Peça 08  R$      19,20   R$    153,60  

03 Selo do motor Peça 07  R$        7,60   R$      53,20  

04 Selo da água Peça 02  R$      25,60   R$      51,20  

05 Selo do motor Peça 02  R$        4,64   R$        9,28  

06 Pulverizador blocojet colling Peça 04  R$      72,20   R$    288,80  

07 
Jogo de juntas do motor com 
retentores 

Peça 01  R$    439,50   R$    439,50  

08 Jogo de bronzina de biela Peça 01  R$    203,20   R$    203,20  

09 Jogo de bronzina de mancal Peça 01  R$    208,00   R$    208,00  

10 Parafuso de cabeçote Peça 01  R$    108,00   R$    108,00  

11 Pistão do motor Peça 04  R$    146,30   R$    585,20  

12 Jogo de anéis do motor Peça 01  R$    377,20   R$    377,20  

13 Bomba de óleo Peça 01  R$    441,20   R$    441,20  

14 Bomba de agua Peça 01  R$    218,60   R$    218,60  

15 Válvula de admissão Peça 04  R$      61,30   R$    245,20  

16 Válvula de escape Peça 04  R$      89,70   R$    358,80  

17 Kit correia do comando Peça 01  R$    260,00   R$    260,00  

18 Conjunto Pescador Peça 01  R$      70,40   R$      70,40  

19 Kit correia dentada Peça 01  R$    232,00   R$    232,00  

20 Aditivo para radiador Litro 03  R$      44,90   R$    134,70  

21 Óleo para motor Litro 04  R$      51,50   R$    206,00  

22 Filtro de óleo do motor Peça 01  R$      30,00   R$      30,00  

23 Filtro do ar do motor Peça 01  R$      40,00   R$      40,00  



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

24 Válvula termostática Peça 01  R$    130,00   R$    130,00  

25 Reservatório de água do radiador Peça 01  R$    101,00   R$    101,00  

26 
Abraçadeira da mangueira do 
radiador 

Peça 06  R$        9,80   R$      58,80  

27 Coxim do motor lado direito Peça 01  R$    212,30   R$    212,30  

28 Jogo de cabo de vela Peça 01  R$      98,00   R$      98,00  

29 Jogo de velas Peça 01  R$    161,00   R$    161,00  

30 Correia do alternador Peça 01  R$      91,00   R$      91,00  

31 Correia da direção Peça 01  R$      78,00   R$      78,00  

32 Kit de proteção da correia dentada Peça 01  R$    135,60   R$    135,60  

33 Bomba do limpador de para-brisas  Peça 01  R$    131,50   R$    131,50  

34 Tubo de água da entrada do motor Peça 01  R$    122,00   R$    122,00  

35 Kit embreagem Peça 01  R$    398,40   R$    398,40  

36 Montagem de pistão na biela Serviço 04  R$      27,90   R$    111,60  

37 Mandrilar mancais Serviço 01  R$    244,41   R$    244,41  

38 Plainar face do bloco Serviço 01  R$    164,65   R$    164,65  

39 Rebaixar pistão Serviço 04  R$      41,85   R$    167,40  

40 Retificar cilindros Serviço 04  R$      64,17   R$    256,68  

41 Trocar selos Serviço 11  R$      14,10   R$    155,10  

42 
Montagem e regulagem do 
cabeçote 

Serviço 01  R$    199,50   R$    199,50  

43 Plainar cabeçote Serviço 01  R$    125,60   R$    125,60  

44 Retificar sedes de válvulas Serviço 08  R$      18,15   R$    145,20  

45 Substituir e fresar guias de válvulas Serviço 08  R$      18,15   R$    145,20  

46 Teste de pressão/estanqueidade Serviço 01  R$    192,00   R$    192,00  

47 Polir eixo do comando Serviço 01  R$      48,00   R$      48,00  

48 Banho químico Serviço 01  R$    180,00   R$    180,00  

49 Retifica do virabrequim Serviço 01  R$    220,00   R$    220,00  

50 Limpeza de galerias do bloco Serviço 01  R$    148,00   R$    148,00  

51 Limpeza de bicos Serviço 01  R$      80,00   R$      80,00  

52 Montagem e desmontagem Serviço 01  R$ 2.000,00   R$ 2.000,00  

Total materiais e mão de obra: R$ 11.237,42 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
Justificativa: Justifica-se a contratação, de forma direta, para recuperação do motor do veículo 
que apresentou mau funcionamento, devido a desgastes acentuados causados pelo tempo e 
pelo uso. 
 
Da Dotação orçamentária:  
Órgão/Unidade: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação   
Proj./Ativ.: 2022 - Manutenção Secretaria de Obras e Construção de Estradas  
Rubrica: 3390.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos.  
Reduzido: 10081    Recurso: 01 
 
Órgão/Unidade: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 
Proj./Ativ.: 2022 - Manutenção Secretaria de Obras e Construção de Estradas 
Rubrica: 3390.39.19.00.00 – Manutenção e conservação de Veículos.  
Reduzido: 10122   Recurso: 01 
 
Do Prazo:  
O prazo para execução dos serviços será de até 20 (vinte) dias, a contar da data do contrato. 
O prazo de vigência do contrato será até o dia 22 de julho de 2024. 

 
Da garantia: 
O prazo de garantia das peças e dos serviços será de 03 (três) meses. 
 
Do Pagamento:  
O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços que trata o presente contrato, o valor 
de R$ 11.237,54 (onze mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 
 
O pagamento será efetuado à vista, após a execução do objeto, em moeda corrente nacional, 
mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 
 
Na fatura fiscal devem constar o número do processo licitatório, o número do contrato 
administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 
 
Empresas: CLAUDIR CORTINA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 11.707.184/0001-40, com 
sede na Av. Castelo Branco, nº 43, Centro, na cidade de São Valentim/RS. 
 
 

São Valentim, 10 de abril de 2024. 

 
 

 
CLAUDIMIR PANIZ  

Prefeito de São Valentim 
 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS E 
APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 

 


